QUỐC HỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghị quyết số:        /2025/QH15

NGHỊ QUYẾT
Một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt áp dụng cho

dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được sửa
đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đường sắt số 95/2025/QH15 của Quốc hội;
Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 của Quốc hội và được sử đổi bổ sung

một số điều theo Luật số 95/2025/QH15 của Quốc hội;
Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 của Quốc hội;
Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14 của

Quốc hội và được sửa đổi bổ sung một số điều theo Luật số 03/2022/QH15, Luật
số 57/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 172/2024/QH15 của Quốc hội về chủ trương đầu tư dự
án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 227/2025/QH15 của Quốc hội tại Kỳ họp thứ 9, Quốc
hội khóa XV;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 87/2025/QH15.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để đầu

tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam (sau đây gọi tắt là Dự án).
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội.
2. Tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội -

nghề nghiệp.
3. Nhà đầu tư trong nước, các tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 3. Về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và di dời công trình điện
1. Tách công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và công tác di dời công trình

điện có điện áp từ 110 kV trở lên của Dự án thành các dự án độc lập và các kinh
phí này không tính trong tổng mức đầu tư của Dự án.

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-203-2025-QH15-sua-doi-Hien-phap-nuoc-Cong-hoa-xa-hoi-chu-nghia-Viet-Nam-655275.aspx

2
2. Trên cơ sở phương án tuyến công trình, vị trí công trình trên tuyến được

cơ quan có thẩm quyền chấp thuận, các địa phương tổ chức lập, thẩm định, phê
duyệt, thực hiện các dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn và nguồn
vốn được cấp trực tiếp từ nguồn ngân sách trung ương cho địa phương công tác
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Trường hợp ngân sách trung ương chưa kịp bố trí,
các địa phương chủ động cân đối nguồn ngân sách địa phương để thực hiện, ngân
sách trung ương sẽ hoàn trả cho ngân sách địa phương sau khi cân đối được vốn.

3. Tập đoàn Điện lực Việt Nam chịu trách nhiệm tổ chức lập, thẩm định, phê
duyệt các dự án di dời công trình điện có điện áp từ 110 kV trở lên. Nguồn vốn
được cấp trực tiếp từ nguồn ngân sách trung ương cho công tác này.

Điều 4. Về khai thác khoáng sản làm vật liệu, bãi đổ thải
a) Việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng phục vụ Dự án thực

hiện theo khoản 4 Điều 3 Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm
2025 của Quốc hội. Căn cứ nhu cầu, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: rà soát và được
phép giao các mỏ khoảng sản làm vật liệu cho các tổ chức, nhà thầu trực tiếp thi
công Dự án có năng lực, kinh nghiệm khai thác khoáng sản phục vụ Dự án mà
không phải thực hiện đấu giá quyền khai thác khoảng sản; công bố giá vật liệu
tại mỏ. Chi phí giải phóng mặt mằng các mỏ vật liệu phục vụ Dự án được lấy từ
nguồn Dự phòng của các Dự án giải phóng mặt bằng.

b) Các nội dung liên quan đến bãi đổ chất thải rắn xây dựng và tầng đất mặt
của đất chuyên trồng lúa nước phục vụ Dự án Dự án thực hiện theo khoản 5 Điều
3 Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội.

Điều 5. Công tác chuẩn bị đầu tư
1. Trường hợp Dự án áp dụng hình thức đầu tư kinh doanh hoặc đầu tư theo

phương thức đối tác công tư thì không phải thực hiện lập báo cáo nghiên cứu tiền
khả thi.

2. Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án phải thực hiện theo quy định pháp luật
về xây dựng, đường sắt và pháp luật có liên quan. Người quyết định đầu tư căn
cứ vào điều kiện khảo sát địa hình, địa chất, thủy văn và hiện trạng công trình
được phép điều chỉnh một số hướng tuyến; vị trí, quy mô, số lượng nhà ga và các
hạng mục phụ trợ khác. Việc điều chỉnh phải đảm bảo tối ưu và hiệu quả hơn
phương án trong báo cáo nghiên cứu tiền khả thi và chỉ được thực hiện sau khi có
ý kiến của Cơ quan có thẩm quyền.

3. Tổ chức được giao lập Báo cáo nghiên cứu khả thi có trách nhiệm gửi hồ
sơ Dự án sau khi đã thẩm tra cho Kiểm toán nhà nước để thực hiện kiểm toán các
nội dung liên quan đến tổng mức đầu tư. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận
được đầy đủ hồ sơ đề nghị kiểm toán, Kiểm toán nhà nước gửi kết quả kiểm toán
cho người quyết định đầu tư.

4. Trường hợp chuyển đổi hình thức đầu tư công sang hình thức đầu tư kinh
doanh hoặc đầu tư theo phương thức đối tác công tư, nhà đầu tư được lựa chọn có
trách nhiệm hoàn trả toàn bộ các chi phí cho Nhà nước đối với các công việc liên

3
quan đến Dự án đã thực hiện. Tổ chức được giao chuẩn bị Dự án có trách nhiệm
tính toán các chi phí thực hiện, gửi cho nhà đầu tư để chi trả.

Điều 6. Về khai thác nhà ga và khu vực TOD
1. Về khai thác nhà ga đường sắt: cơ quan, đơn vị quản lý khai thác, nhà đầu

tư được sử dụng, khai thác hoặc cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng
đường sắt và các công trình dịch vụ khác trong khu vực ga đường sắt (bao gồm
cả đất gắn với ga đường sắt) theo quy định của pháp luật về đường sắt, đất đai và
pháp luật khác có liên quan.

2. Đối với khu vực TOD, trong trường hợp hình thức đầu tư kinh doanh hoặc
phương thức đối tác công tác công tư:

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh được phép ưu tiên chỉ định nhà đầu tư Dự án để
thực hiện đầu tư dự án phát triển đô thị theo mô hình TOD thuộc phạm vi dự án
theo quy định pháp luật về đấu thầu, đường sắt.

b) Nhà đầu tư được quyền ứng kinh phí của nhà đầu tư để thực hiện công tác
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy hoạch khu vực TOD và nộp tiền sử dụng
đất, thuê đất theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật có liên quan;

c) Tiền sử dụng đất thu được chính quyền địa phương cấp tỉnh được giữ lại
50% nộp vào ngân sách địa phương và 50% nộp vào ngân sách trung ương.

Điều 7. Về các chính sách tài chính
1. Về hỗ trợ tài chính
a) Trường hợp đầu tư theo hình thức đầu tư kinh doanh: Nhà nước cho vay

tối đa không quá 80% tổng mức đầu tư dự án được phê duyệt (không bao gồm
chi phí dự phòng) với lãi suất tối thiểu bằng 0% trong thời hạn không quá 30
năm kể từ ngày giải ngân khoản vay đầu tiên. Trong vòng 30 năm kể từ thời
điểm giải ngân khoản vay đầu tiên, nhà đầu tư có trách nhiệm hoàn trả toàn bộ
khoản vay cho Nhà nước;

b) Trường hợp đầu tư theo phương thức đối tác công tư: tỷ lệ vốn nhà nước
tham gia không quá 80% tổng mức đầu tư dự án được phê duyệt.

2. Trong quá trình thực hiện, Thủ tướng Chính phủ được quyết định các chính
sách tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết 172/2024/QH15 ngày 30 tháng 10 năm 2024
để huy động vốn hoặc hỗ trợ cho Dự án.

3. Các ngân hàng thương mại trong nước được miễn áp dụng quy định về
tổng mức dư nợ cấp tín dụng tại khoản 1 Điều 136 Luật Các tổ chức tín dụng đối
với các khoản vay của nhà đầu tư và người có liên quan để phục vụ Dự án; khoản
vay này không tính vào tổng mức dư nợ cấp tín dụng của các ngân hàng đối với
nhà đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều 136 Luật Các tổ chức tín dụng.

Điều 8.  Phát triển khoa học, công nghệ và nguồn nhân lực cho Dự án

4
a) Tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động khoa học, công nghệ phục vụ

Dự án được hưởng ưu đãi như doanh nghiệp công nghệ cao theo quy định của
pháp luật về công nghệ cao trong thời gian thực hiện Dự án;

b) Tổ chức, cá nhân tham gia đào tạo phát triển nguồn nhân lực kỹ thuật công
nghệ cao phục vụ Dự án được hưởng các chính sách ưu đãi theo quy định của
pháp luật về công nghệ cao.

Điều 9. Về phát triển công nghiệp và chuyển giao công nghệ
a) Chính phủ quyết định lựa chọn tổ chức, doanh nghiệp nhà nước được giao

nhiệm vụ hoặc doanh nghiệp Việt Nam khác được đặt hàng cung cấp dịch vụ,
hàng hóa công nghiệp đường sắt; nghiên cứu, ứng dụng, nhận chuyển giao công
nghệ cho Dự án;

b) Thủ tướng Chính phủ quyết định danh mục dịch vụ, hàng hóa công nghiệp
đường sắt được giao nhiệm vụ cho tổ chức, doanh nghiệp nhà nước hoặc đặt hàng
cho tổ chức, doanh nghiệp Việt Nam;

c) Trường hợp Dự án áp dụng theo hình thức đầu tư kinh doanh hoặc đầu tư
theo phương thức đối tác công tư, Nhà đầu tư phải ưu tiên sử dụng các sản phẩm,
hàng hóa, dịch vụ mà trong nước có thể sản xuất, cung cấp; yêu cầu đối tác nước
ngoài chuyển giao công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực cho đối tác Việt Nam để làm
chủ công tác quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì; từng bước làm chủ công nghệ.

Điều 10. Các quy định riêng cho hình thức đầu tư kinh doanh
1. Phương án thu xếp vốn, giải ngân
a) Ngay sau khi được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, nhà đầu tư có

trách nhiệm xây dựng tiến độ thực hiện dự án, kế hoạch huy động và giải ngân vốn;
gửi cơ quan cấp Giấy đăng ký đầu tư xem xét, chấp thuận trước khi khởi công công
trình của dự án.

Nhà đầu tư có trách nhiệm thực hiện giải ngân với tỷ lệ vốn nhà đầu tư huy
động theo quy định của Giấy đăng ký đầu tư nhưng bảo đảm các kỳ giải ngân không
thấp hơn 20% kỳ giải ngân cho đến khi hết phần vốn góp nhà đầu tư.

b) Định kỳ hàng tháng, nhà đầu tư có trách nhiệm báo cáo cơ quan cấp Giấy
chứng nhận đăng ký đầu tư về tình hình huy động vốn đầu tư, tình hình giải ngân
vốn tự huy động, vốn vay Nhà nước, kèm theo các tài liệu xác thực.

Trường hợp nhà đầu tư không đáp ứng tiến độ huy động vốn theo cam kết, hoặc
sử dụng vốn vay Nhà nước sai mục đích, không khắc phục kịp thời theo yêu cầu của
cơ quan cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, cơ quan cấp Giấy chứng nhận đăng
ký đầu tư có quyền đơn phương thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; đồng thời,
nhà đầu tư phải bồi thường mọi thiệt hại, tổn thất, phí tổn cho Nhà nước.

2. Bảo đảm đầu tư
a) Dự án phải thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. Bộ Tài

chính có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. Trình tự thủ tục cấp,

5
điều chỉnh và thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư theo quy định của pháp
luật về đầu tư.

b) Nhà đầu tư bị đình chỉ, ngừng, chấm dứt hoạt động đầu tư kinh doanh và
không được bồi hoàn trong trường hợp gây phương hại hoặc có nguy cơ gây
phương hại đến quốc phòng, an ninh quốc gia, khai thác không bảo đảm chất
lượng dẫn đến xảy ra sự cố nghiêm trọng, không thực hiện bảo đảm quy định tại
điểm a khoản 3 Điều này.

c) Nhà đầu tư phải có bảo đảm thực hiện dự án đối với khoản vay ngân sách
nhà nước; trường hợp sau khi kết thúc xây dựng dự án, tài sản bảo đảm là tài sản
hình thành từ Dự án. Nhà đầu tư không được cầm cố, thế chấp các tài sản thuộc
Dự án để huy động vốn thực hiện các dự án khác.

3. Trong quá trình thực hiện Dự án nhà đầu tư không được điều chỉnh mục
tiêu đầu tư, quy mô chủ yếu của dự án về khổ đường, tốc độ thiết kế, tải trọng.

4. Ưu đãi về thuế cho dự án

Nhà đầu tư được miễn thuế nhập khẩu đối với máy móc, thiết bị, phương tiện
vận tải đường sắt tạo tài sản cố định và các hàng hóa, linh phụ kiện, vật tư, phụ tùng
nhập khẩu phục vụ đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, bảo trì, khai thác kết cấu hạ
tầng đường sắt và các vật tư, thiết bị khác phục vụ trực tiếp cho Dự án mà trong
nước chưa sản xuất được hoặc sản xuất được nhưng không đáp ứng yêu cầu về tiêu
chuẩn kỹ thuật của Dự án.

5. Về vận hành, khai thác

a) Nhà đầu tư thực hiện quản lý, vận hành tuyến Dự án có nghĩa vụ: liên
thông dữ liệu và quy trình điều hành chạy tàu với hệ thống điều độ trung tâm quốc
gia; tuân thủ quy định về chuẩn giao thức dữ liệu, an toàn thông tin và an ninh
mạng trong việc kết nối, chia sẻ dữ liệu điều hành chạy tàu;

b) Cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành đường sắt có trách nhiệm: thiết
lập hệ thống điều độ trung tâm quốc gia và giám sát kỹ thuật về liên thông dữ liệu
điều hành chạy tàu, biểu đồ chạy tàu; kiểm tra định kỳ và đột xuất việc kết nối,
chia sẻ dữ liệu của các tuyến đường sắt; quyết định tạm dừng hoặc điều chỉnh hoạt
động vận hành nếu phát hiện vi phạm có nguy cơ mất an toàn chạy tàu.

c) Nhà đầu tư chịu trách nhiệm bỏ toàn bộ kinh phí của mình để vận hành
Dự án bảo đảm theo quy định pháp luật chuyên ngành đường sắt.

Điều 11. Các quy định riêng cho phương thức đối tác công tư

1. Trong 03 năm đầu sau thời điểm vận hành, kinh doanh, cho phép Dự án
áp dụng mức chia sẻ 100% phần chênh lệch giảm giữa doanh thu thực tế và doanh
thu trong phương án tài chính khi doanh thu thực tế thấp hơn doanh thu trong
phương án tài chính; Chính phủ ưu tiên bố trí từ nguồn tăng thu hàng năm, dự
toán chi còn lại của ngân sách trung ương hoặc nguồn vốn từ kế hoạch đầu tư
hàng năm để chi trả phần chênh lệch giảm doanh thu. Việc chia sẻ phần giảm

6
doanh thu các năm còn lại sau 03 năm đầu tiên thực hiện theo quy định pháp luật
đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

- Thời gian hoàn vốn cho Dự án không quá 70 năm.

Điều 12. Cơ chế, chính sách bảo đảm phòng, chống tham nhũng, lãng
phí, tiêu cực

1. Thủ tướng Chính phủ thành lập tổ công tác gồm đại diện lãnh đạo Chính
phủ, Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bộ
Công Thương, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Khoa học và công nghệ, Bộ
Nông nghiệp và môi trường, Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước và các bộ,
ngành liên quan để theo dõi, giám sát thường xuyên quá trình thực hiện Dự án.

2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức tham gia
xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách quy định tại Nghị quyết này và tham gia
quá trình chuyển đổi hình thức đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư được xem xét loại trừ,
miễn, giảm trách nhiệm theo quy định của Đảng và pháp luật.

Điều 13. Tổ chức thực hiện
1. Trong thời gian Quốc hội không họp, Quốc hội ủy quyền cho Ủy ban

Thường vụ Quốc hội điều chỉnh chủ trương đầu tư; bổ sung, điều chỉnh cơ chế,
chính sách đặc thù, đặc biệt cho Dự án.

2. Chính phủ chịu trách nhiệm trước Quốc hội trong việc:
a) Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này bảo đảm công khai,

minh bạch, hiệu quả, khả thi và tiến độ, không để trục lợi chính sách, thất thoát,
lãng phí theo đúng Nghị quyết này và quy định của pháp luật có liên quan;

b) Quản lý, sử dụng vốn và các nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, phòng, chống
tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thông tin đầy đủ để người dân hiểu, đồng thuận về
việc đầu tư Dự án;

c) Quy định nội dung được giao và hướng dẫn thi hành một số quy định của
Nghị quyết này theo thẩm quyền;

d) Chỉ đạo Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước hướng dẫn, giám sát việc giải
ngân, sử dụng phần vốn nhà nước hỗ trợ tài chính thực hiện Dự án.

3. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các Bộ: Quốc phòng, Công an, Xây dựng,
Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước, Ngân hàng Nhà nước thực hiện lựa chọn
nhà đầu tư Dự án theo hình thức đầu tư kinh doanh.

4. Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ xây dựng kế hoạch kiểm toán,
thanh tra hoạt động Dự án trong quá trình đầu tư, vận hành, khai thác để kịp thời
phát hiện, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan khắc phục, điều chỉnh bảo
đảm phù hợp với quy định của pháp luật.

5. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc
hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh,

7
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, trong phạm vi nhiệm vụ,
quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

6. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành Nghị quyết để quy định chi tiết
khoản 2 Điều 6 Nghị quyết này.

Điều 14. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Quốc hội thông qua.
2. Trường hợp có quy định khác nhau về cùng một vấn đề giữa các chính

sách nêu trên với luật, nghị quyết khác của Quốc hội thì áp dụng quy định theo các
chính sách nêu trên.

3. Trường hợp luật, nghị quyết của Quốc hội ban hành sau ngày các chính sách
nêu trên có hiệu lực thi hành có quy định cơ chế, chính sách ưu đãi hoặc thuận lợi hơn
quy định của các chính sách nêu trên thì việc áp dụng do Chính phủ quyết định.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
khóa XV, Kỳ họp … thông qua ngày … tháng … năm 2025.

 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Trần Thanh Mẫn